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DI§PO SIÎIONS GM'IERLI,ES

lLrbicle 1er.- 11 est lnstltué

I o-

20-

ôont ].os
tlons cle

sur J.cs produ-its et marcharidiscs de toutes orlgl.:ees ct. provo-
nances inporbés an République Poprrla;lre af-S$U rare taxo
fisca].e d-timportation aito-ttlÂE FISCÂT,E DIBITREEi et ur ilrolt
tte Douerre prôtecteur dit Ù$JRt-tIE DOUÀNlEnnr ;

gur 1es produats et marctrandises exportés èe J: Bépubllque
ioprr*rà du Bénin pour toutes les destinatioas rme [axe FtE-
o"i" ai"*portatiion âite "îtÆ Fr§cr"ËE DE §OEIrErr | -
qooiitAsr-fes modes 6rassiette eont èéfJnics par les cltsposl-
Ia présentc ordonnanceI ,ià/;1;

.-=ÊÈiG!€-

PRB§rDErcE T_ay*ro*
ORDOIü'LA}I0E I'Io 7B-2 du 9 février 'l _ia

porbant nouveau tarif iles d.ouanes do I-a
République ?opulaire du Bénin.

**i,'#§iÏffl'dfo ';',uffi P,Æ,?$,u*,*,

ÿU l-a I,oi Fond.amental_e du 26 ao0it 1977 i
IIIJ 1e décret no 76-26 d.u lo Janvi er 1976, porba.11t foruation du Gouver-

nement I
IÜ 1e décret no 7646_ du 19 fév.rier 1976, déie:grilant 1es gerriccs

rattachés à 1a hésidence de 1a Répubiiquc et flxant ies-attr-ru-tlons ales mcmbrcs ctu Gouvernelrent I
YU lrorrd.onnance no 5A/pR/waE/DD du 2l novcmbre i966, portant codc deg

Douanes et 1es tertès moclificatifs subsdqucnts- noiai.eni l r ord or*aaoe
no ?ts-l du 9 férrrler 19?B ;

yu rrozd.onaance no 55/pR/waE/DD du 2l novcrobrc 1966, institue.nt u:c
ta.":re fisoa-l-c u:lque 6t.lngorbation ct rme taxe rarique dt erporüation
et lrorrlomær.cc no fr/PPJIJJ,Ë$F/DD du 18 soptorobre-196? qui tra
compl-ètée ;

W 1a l,oi ta 64-5 ttu 24 avrl]. 1964r re1atlÿe aux rt].cs nulrérdques de
oontr:Lbutione d.irectes et taxes asslnilées, notnrnment ea Eon a.rticJ.e
27;

VU l- I ordonnance no 75-18 du 5 mars 1975, pot'cant troi de tl:rances porrr
1a gestlon 1975 ,

vT, 1é tlécrot no 54O/PRA4EI,E/DD d,u 29 tléccmbre 1966t fil(.int,]"es moatalltée
ttrappJJ.ca;tion dc Lrordonnance nt 55/pR/1rtraE/DD du 21 novenbrc 1966 I

Y[] ].a déeision tlu Conscl]. d.es Mlnistres en sa séærce -crtlaorrilnaire du
jeudl 8 avrfl 1976, suite à Ia conmurlcatlon no 25O/W i

SUB hoposition du !{lnistrc ales tlnenees ,
Le 0onse11 iles Ivtirristres entenalu en sa sda,'oe clu 11 Jarrvier 1978,

0RDoI,INJt
îITRE PREIITEB



/.rticle 2. - Tla ràglcnentction ôgUaruière en vigueur en cc <1ui ioncà::'.e
, ']- J-os tléclarations en d.étajJ- ,- La vérifieatioa

- r'cræà"ti;;";-* '
- l-es conte'stations sux ]-r application d.u îarif ct ].c paieno::.bd.os c'lroits ;
- l-e raoclc 

- 
ci, acquittcraont ct les règlcs clc porccpt-io.s dcs ù,1:. ;a i- fa privi-Iègc du [bésor ;- les poursultcs par voic d.c contrainte ;- Ies prcscrip-bions ctc.. .

roste appi-ieabla.

'gS: 
1-- lcs 

. 
i,rfracïig* 

. 
rclevéos pour abscncc cic déc.laration,fausscs d.écLarations et toutcs fraucl-eà cn natr-èrc ae aroiG-clt t.iic§à J-tinportation et à 1rerqrortatLon sont constatées et pÀ*rsuivicr:

confornénent_ à 1g règlenentation douar:-ière. Ies pàf"."-"o"t-fc11cs
pré]nrcB par l_es torbes cn vigueur;

1I1R3 II
DE ÏrÂ f.AJm FISCIIT.E DTX}IIBXD
]Id LA 1A]@ FISC^T,E DE SORTIN
Eî DU IROII DE DOUAND PROIECffiUR (OU SURTIr:.

DOUJ:IIm,ii!)

CH:T.PIBE PR$IIIjR
DE IÂ TAM I'ISCÀTJ D'ENTREE

ff]CîION PNJMIERE

PRII{CIP]]S GIlirzuLrX

taxc fisca^La clrentréc a esscnti-e] lcmcnt un earactèrc
i-ncipal- but eg:t c elu-i c],I alimenter ]-e bud.get.

SXCîION II
DU IAIIX DE I; l}XG IrI§C/.lt )tJi:IRxI

,' 4ftic1e. 5,= Sauf cas particu-1.ierg, J-e t.allx c1e ]-a taxe appllcablc à
chaque prod.ult - ou irarehandise eousid.éré cst cclui insei-it â Ia colon-
ne r'îlï'E Frsc,'lT,:: Dr Errrp$x n cr-u tab'r catr srrnexé à Ja présente Ordonaa.ncà.

/0a -9ary cc tau:: cst inclus cclul de 1a Taxc/prcst"ii-àn-àà §crvicc ou îaxe
de §ta'ristique crééc par ]-a Lol no6zLJ d1i 24 a.r,.ri_L 1964.

*:ti?rc 6l- Eh cas,.lo besoi:r 1a Tase dc sta'i;istique peut ôtTe ird.lvi-
Cuaf-isés avcc ses tai;x, modos Cr lssi-c tre ct règld dc'perceptionr

4rtiirc 4.- Î,a
ri-sôEllEon pr

SECTIOIT TTT
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.. t Dn LL Bl"Si ri[osÂ]ir,r

.4S.8c1" -2,. - tra Trxc FiscaJ-e drnntréc cst :
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lo- soLt aal ÿaloren et ll.quidéc sur. 1o. ve..leur C/J rée]-l-e eu point

tl t entrée rlu [errltoi.re d.c Ia Républiqtrc teIlc our e]-]-e est déf i::-ic
Per tre Co:l-e êes Douanes ou slri' la valeur r,jerctriâfe poux Ies
p1qêqf,tg ou Barcllandls e s pour lesquels une r,'al-er''r lerctu{-a1e e
crc .lLx-e. :- -20- Éôib-Êpëéifique et lj.quicléc sur lc poids, 1u votrurao, ctc...

SIICTIOTi IV
DIS CE"{TIIES .-DtrlîïOiilllXllS

1,rt c]-c B.- !c taux dc 1a ristorrf:nc au profit c1c 1:. Charbrc c'.c Cory:erco
ct e 1l ustric sera fixé pa.r d.écrct sur Ia basc ic.j d.ispositiorls
dc 1a présentc Ordorrnancc portal'o ilouvceu îa.lif d.cs Doua::cs.

CT{;PIMD TI

DE L.,:. 'Ir'JG FISC,,trl, Dil SORTIü

SICIIOi{ Prixl.iIXRE

PRIj,TCIPXS GrUtitu.trx

.iirtic]-è o tra taxc fisca-lc de sortie a esscntiellc:rcnt ru1 cagactère
fiscol r son pr j.rrcipa]- but ast ceLui i" t a1:Lnenter Ic bui'igct.

SECrIOi.I TI

/rrticle 10.- Sa-uf ca.s nerticuf-icrs }c taux r'-c Ir- taxc a.pp
chaque prodult ou marchand isc consic'léré cst celui i:rsc:-i.t
nc rr[.I,.E] ,IISCr'JrI DI SORTII'! d.u tablo:lr-r nn:rcxé à 1c" présent
-Dans cc taux cst i-nclus cc].ui C.e 1,.. î:,:rê Ce Presti-.tion c'l

ou îaxc cte Sta.tistique crédc par 1a L'oL no 64-7 du 24 e"vriI

1i
à
(.1

L1

ce.b1e à
lr- colon-
0rr oma.ncel
Seryi cc

1964 o

g;CîIO1T TTI

Dtr ru. 3l"s; r,tr.,0si.lli,l

/rrticle 11.- le Tcxe Fi-s caJc clc Sorti.: cst unc laxc a.c1 valorcn quj.
cst Liquidéc soit sur J-a va.l-cur au ?oiat d.o sortie, soit sur Ia vaJ.sur
réc]-lc cr: d oue::c -bcJJ-c clu t ct]-c cst l6firric par ].c CoCc d.es Doua,ncs rsoit cnfir sru' 'l L va]-eur mcrcurial-c -rro'r.r lcs produits ou narcha^ndiges
pour loso,uc].g unc '.'a.f-cur mercureia.Lc .:, é'bé fixéei

ci{-}r'ùii rlt
DU DROIî Di DOUilltr IIiOL;CTEUR

SCIltOli PrLn'IIllRE

PRIIIC]PDS GENM;UX
lstl.cl,c .l2.- le tlroit rle clouane protL,ctcur ou surteÀc clouanlère appli-
cable à cerl,alrs produiits ou narchamcliscs considérés sel-on leur orJ.gi-
nc ou leur i)rovcrl2;ncc a u]1 carac'bèrc cssenticlleraent protcctcuri

S]CîIOII It
I[, T.ôirx DU XROIî DE mU.üdD PRoIBCEIIR (0U SmînxE mU]ï{IEm)

(0u si,E lrJCE pgtliqrpR} )

DU IÀUX DE ]Ji:, TiJo IISC,J,]I D! SoR-|I;
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nrtlcJ-e 1Ji- T,e taur applicabJ-e à chaque produ:it ou narchaxclise c:
rit à Ia co].onne "I&.OIî D.,l DOUAIinn du tal -r c:.+;;icLëré cÈt cclui iasc

emrexé à 1a présente Orclorrnance I

4r-flqte 14.- tre clroit d.e rl.oua.ne protectcur ou surtaxc cl. cuanièrc c;;'',
u-n C,roit aC vd,-oren liclr.r-idé soit sur 1a va-ler:r CÂtr' réc1J.c au poi.rt
r'. t entréc du Territoi-rc i1c ]-a Républiclue tc11e qur eI1c est cléfi:rlc
par 1e Cod.e clcs nouanes r soit sux li"a va]-sr.lr ucrcuria-lc pour 1cs i::': .r-ri'bs
ou uarclralrdiscs pour J-esque1-s rrne va] eur nerclriaJ-c a étd fixde.

CHâPI5B,X Tÿ

I]ISPOSILLONS COi r]'ItjlirjS

ibticl§ 15.- Pour conpter rlc 1a clatc C.o s ignatr:rc C.c l-a préscr-lc 0r-
clorrnance, 1a pcrccption t'lc Ia surtaxe d.ouar:-ièrc ( droit dc c'L ouanc pro-
tccter:r ) cst suspcfiluc sur tous 1es procluits et r:archa.utliaes j.npo-.:-
tés cn Répub].iquc Popufairc <]u Bénin, quo]-].es quc soicnt ler.rrs origi:ros
Oü pTOYCIIâJrCê9 o

Articlc 1 6;- Ï.,es taxcs dc natr-rrc particulière non vj-sécs par 1a pré-
senirc Ord.onna.ncc ct s'appliquarrt à C.cs listes c'Lc pro(r.rli-tg ou narcha:r-
C-iso§ linltativcnent flxécs, rcstcnt en vigucur ct sont }i-qulriéce e'c
pcrçues conforrréncnt aux dlspositi.ons .1cs tex'ucs qu1 J-os ont créécs.

IITBS III

lrtj-cLc 171- Lcs

DI§lPoSIlror{s DruxRso§

produits c'b articles i:cs chapitres 40, 68, 70, 77, 87,
8+;' 1t5 èt 87 e.u îarif rles Douancs reconnaissebles coure étant i.cs pa:r-
tles, pièces rlétachées olr aèeessojJes exclusivenent ct principaJ-enent
clcstinés ar-:x véhicr:-las autonobilcs cl.es posi-tions tarif a.ires 87-01 à
B?-OJ suivcnt Ic régile tarifaire c]esc.its véhicu]-asl,

/lrtic]-e 18.- trcs c1lsposition: c'lc ltlrtic1.e 9 c'tc 1r Or.l oixrarlc c no75-18
eu l!ûars 1975 sont étenducs aux petites et moyen:les nntreprises .

Àrticlc 19.- Sont ràrogécs toutes rlispositions antérieurùs contralres
COnt nOtarnr.rCnt 3

1o- Ies c,ispositions c'Lc ].rOrôonnencc 51o55/R.[E'ÂIl,/ol cru el novenbre
1966 instituaclt unc Taxc liscalc Uni"quc c'l t ir:portation et unc îaxc
tr'iscaJ-c Uniquc 11 rca?ortation et ccllcs .'Lc 1r Ôrrlonnânec No 3oÆR./
MF/iitP/DD cr.u 18 scptenbro 1957 quL J.ra coroplètéc ;

20- Ics i'lispositions du Décrct no54OIRôifAn/OD cru 29__déccnbrq 1966.
portant noda]-ités c.r application c1c 1t ùclorur.ancc No 55/PR/I[FIE/DD
rlu 21 nover:b re 1966 g
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7o- La cLé}abération rro|OJ/CP/56 r',u Zl jd-Ltet 1956 fi-xart Ia opo.ii;é,
Ic noCc C. 

I assicttc ct 1.es règles dc pcrccption d.es C.ro j-ts iis<, .,;:
c1t cntréo ;

40- Ia rlé1J-bérati-or. no 45a/GC/55 er, 14 rnal 1955 créaat ia Taxe For-
faitairo à ltiaporta-hion, noclifiée et conplètéc par IcÊ déIibê-
re*ions:

- ÿ6ia,c/ZS ilu 18 novcnbîc 1955 i
- 541/c,C/55 ciu 19 novcr:brc 1955 eréant urro cotisation alclit': on-

neIlc ;

- n6/CP/55 c'lu 2l novenbrc 1955 fixant Ic nonbre dc ccntir:cs
arld.itiormels ;

- 515/e,c/55 cfu B norrcnbre 1955 nodifia.nt Ic taux ce Ia taxc ;

50- 1es cllspositions du Décret rto59-z1/PclthtlP du 14 iuiIle*, 1959,
nod.lfLéos par 1es artic].es 11 et 17 C.c ].a trol no61-59 ç1s 51
déccnbrc 1961 1

60- Ios clispositions clc ]-rarti-cLe 4 clc l-rfuclonnance no3/PR/I[j,Ifi/DB
ilu Jl c'!éccnbre 1965 nodifiant Ic taux gIoba]- rr,e Ia taxe forfai-
ta:ire représentative C.c 1a taxe sur 1es transactions à 1r ilporta-
tion,l

,iirtic]-e 20. - tra présents Or'dshn'ulge qui entre en applj-catlon c1ès sg
sj-grahrre sera pubI:léc selon 1a procédure d r urgence ct exécutée cor:nc
loi c1e ltEtat"

.q"ft à COTONoU, 1e.2 fârrier 1ÿ18
. .t l:.

Polp Ie Présldent tte 1a Répr:.bliqre 1

Ip tltnistre'ae l llndustriê st de'
1 tlfr isaaat , oba:rgé rle 1 rfut éz'Ln ,

Bsrihqléqtr qHOI.El§

Ic jiinistre clcs FfuIangss, âupLI/ÀTIois s pn I cs 6 CC du pRm 4 SpD 2
sce T I'II'J{CT 10 autres l[inigt ire s 13 DFE 2
DcÀIL-niSin 4 I.GE 4 DCCT..(BIEPI4d.e Cha&o. 3
DB-OCF-So1d.e 5 D,Ltrés or B DCI.Dæ 4 3N 2
Dt i onpou,:ne s 2C Jor::nal EHI.trU 't tlrB ?
Chamb0qnrneroe 2 UNB-,I'ÀSJ& 4 JOEEB l]t

Isi-Corc .iJ'IOUSSOU


